1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA COMPOR O PROJETO

“BIOGAMA FUP - RECICLAGEM DE ÓLEO RESIDUAL A PARTIR DA COLETA

SELETIVA NA COMUNIDADE DE PLANALTINA – DF”

DO EDITAL Nº 01/2021 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO –

PIBEX (DEX/DTE)

De acordo com a Resolução DEX 02/2018, que regula o processo seletivo de bolsas de extensão, este

edital torna público, no âmbito da comunidade acadêmica da UnB, a seleção de dois bolsistas através

do Edital nº 01/2021 do Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX. A atuação se dará no

Projeto de Extensão de Ação Contínua (PEAC) Biogama FUP (código no SIGAA: PJ168-2021), período

de vigência de 01/03/2021 a 31/12/2021, sob a coordenação da Professora Priscilla Coppola de Souza

Rodrigues, da Faculdade UnB Planaltina (FUP), e-mail: pcoppola@unb.br, Instagram do projeto

@projetobiogamafup.

1. Cronograma

Atividade Período

Lançamento da chamada pública 08/04/2021

Inscrição dos candidatos 08/04/2021 a 17/04/2021

Avaliação dos candidatos 18/04/2021

Divulgação do resultado preliminar (pelo e-mail da

professora)

18/04/2021

Período de recursos contra resultado preliminar 19/04/2021

Divulgação do resultado final (no SIGAA) 20/04/2021

Entrega do termo de compromisso do estudante

selecionado e declaração de aluno (a) regularmente

matriculado

21/04/2021 a 27/04/2021

2

2. Das Inscrições

Para a submissão da inscrição o(a) discente deverá realizar sua inscrição no SIGAA, da seguinte forma:

SIGAA >> Módulos >> Portal Discente. Ao realizar esse procedimento, o sistema SIGAA abrirá

novamente a tela de Login e Senha. Depois do Login, clicar em “Bolsa”, selecionar “Oportunidade

de Bolsa”, clicar em “Pesquisar o projeto”, e iniciar a inscrição, acessando o ícone de inscrição,

preencher o campo “Qualificação”, com os requisitos especificados neste Edital e incluir o link

do Currículo Lattes.

3. Do Processo seletivo

A seleção será feita seguindo os seguintes critérios para os bolsistas:

a) Não possuir vínculo familiar com a coordenadora do Projeto;

b) Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais para as atividades de extensão e pesquisa do

Projeto, incluídos planejamento, estudo, avaliação e atividades em geral;

c) Não receber bolsa PIBEX ou quaisquer outras remunerações em programas institucionais;

d) Não possuir pendências acadêmicas ou administrativas relacionadas aos compromissos

assumidos anteriormente em eventos, projetos ou programas;

e) Participar ou ter participado anteriormente de, pelo menos, uma atividade de extensão (evento,

projeto, programa ou semana universitária) ou ter realizado estágio na Universidade de Brasília;

f) Apresentar o Termo de Compromisso de Estudante Extensionista;

g) É necessário que o(a) candidato(a) seja estudante de graduação dos cursos da Faculdade de

Planaltina - FUP, pois todas as ações do projeto são desenvolvidas no Campi Planaltina e na

Comunidade de Planaltina. O projeto BIOGAMA-FUP faz parte do Programa de Extensão

BIOGAMA, cujo qual realiza ações em outros Campi.

h) Será dada preferência o(a) candidato(a) com experiência em atividades relacionadas à temática

do projeto.

i) Em caso de empate na seleção, terá preferência o(a) candidato(a) que: a) Seja classificado(a)

como Participante do Programa de Assistência Estudantil (PPAES), por apresentar perfil de

vulnerabilidade socioeconômica.

4. Da bolsa e das vagas

4.1 Duas bolsas de extensão, no valor de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais, pelo período de

01/05/2021 a 31/10/2021.

3

5. Da divulgação dos resultados

5.1. O resultado provisório do processo seletivo será divulgado na data de 20/04/2021 no site do

DEX (http://dex.unb.br/).

5.2. Caberá recurso a ser enviado em formato de carta na data de 19/04/2021 até às 12:00 (horário

de Brasília) para o email: biogamafup@gmail.com.

5.3. O resultado final do processo seletivo será divulgado na data de 20/04/2021 no site do do DEX

(http://dex.unb.br/) e por e-mail para as/os candidatas/os inscritas/os.

6. Das disposições finais

6.1. A/O bolsista selecionada/o deverá preencher digitalmente o Termo de Compromisso de

Estudante Extensionista, disponível em http://dex.unb.br/formularios/formularios-dte, entregar

digitalmente à coordenadora, até o dia 24 de abril de 2021 pelo email biogamafup@gmail.com.

6.2. A/O bolsista selecionada/o que não entregar o Termo de Compromisso de Estudante

Extensionista até a data indicada será desclassificada/o e substituída/o pelo cadastro de reserva,

seguindo a lista de espera.

6.3. A/O bolsista selecionada/o deverá participar da Reunião de Boas Vindas do projeto a ser

marcada posteriormente, cujo link de acesso será encaminhado ao email da/o selecionada/o.

6.4. É de total responsabilidade do/a estudante extensionista acompanhar o resultado da seleção e

do envio do link para a Reunião de Boas Vindas em sua caixa de e-mails.

6.5. Dúvidas sobre esta chamada pública podem ser dirimidas pelo e-mail pcoppola@unb.br

Planaltina, 07 de abril de 2021

Prof. Dra. Priscilla Coppola de Souza Rodrigues

Coordenadora do Projeto BIOGAMA-FUP

Universidade de Brasília –UnB

Faculdade de Planaltina – FUP